Lequel bail nous promettons avoir et tenir agréable et garantir *soubz* le temporel de notre dite chappelle. (**B I**, n° 278, 10/11/1480, Paris, orig.)

...et lesdiz héritages ainsi baillez [...] icelui Bérart a promis et promet [...] garentir et deffendre envers et contre tous, *sur* tous ses biens meubles et immeubles... (**GC**, p. 185, 13/03/1455, Cher, orig.)

29a.2 - (par, sus l') Obligeance de (1281 —> 1401; Ardennes, Bretagne, Rhône, Somme, Vienne, Hainaut Belge, Prov. de Namur)

Trois occurrences de cette variante de la formulation précédente:

...sus l'*obligeance* de lor beens... (**MSLD**, p. 215, 18/02/1283, Vienne, orig.)

...sus l'*obligeance* de touz noz biens meubles... (**MJon**, p. 69, 11/06/1343, Bretagne?, cop. 1346)

...par l'abandon et *par l'obligeance* de tous mes biens meubles et non meubles, presens et à venir... (**SL I**, n° 280, 1305, Ardennes?, orig.)

Autres occurrences de ce mot, hors formule:

...delivres de toutes autres *obliganches*, assenemens, douaires ou autres empeekemens ki i porroient estre... (**RS II**, p. 15, 10/1281, Somme?, cop. XIII^e s.); Et prions [...] qu'il voellet les deseurdis acort, orde-

(58) **AD**, p. 154 (07/1273, Saône-et-Loire, orig.): «Quam quidem quitationem, concessionem et remissionem predictam Jaqueta prefata promittit, per iuramentum suum tactis sacrosanctis euuangelis corporaliter prestitum, *super* se et *super* omnia bona sua, mobilia et immobilia, presentia et futura, quecunque sint et ubicunque, dictis angneti et Pasquelino et suis in pace tenere...»

nances, compositions et *obligances* greer, loer et approver et tenir... (CGR, p. 165, 14/05/1316, Prov. de Namur?, cop. XIV^e s. et JJDS, p. 197, 1317 et p. 198, 1319, Hainaut Belge?, cop. XIV^e s.; LC, p. 50, 1401, Rhône, orig.)

Rem. FEW 7, 268b (s. v. *obligare*, dep. 1250); Gdf 5, 554a (s. v. *obligance*); TL 6, 955 (s. v. *oblissance*); TLF 12, 348a.

29a.3 - (*sus/sor l'*) *Obligement de (1274 —> 1300; Indre-et-Loire, Meuse, Moselle, Vienne, Vosges)*

Nombreuses occurrences sud-occidentales:

...*sus l'obligement* de lor beens... (MSLD, p. 71, 29/101277, Vienne, orig. et pp. 7, 9, 10, 18, 49, 72, 211, 211, 213, 214, 216, 217, etc.)

et orientales:

...*sor l'obligement* de touz lours biens... (DHV VII, p. 197, 02/05/1315, Vosges?, orig.; PM, p. 529, 18/01/1314, Moselle?, cop. 1461; NDW, p. 281, 20/07/1300, Meuse?, orig. et pp. 186, 228, 239, 249, 283)

Hors formule, en Terre Sainte:

...pramet et sui tenu por moy et por mes heirs de tenir [...] totes les convenances, promissions et *obligemens* de peinne et autres *obligemens* que le devant dit messire Hue mon ayol fist a vos... (JRi, p. 381, 05/1274, Acre, orig.)